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Anotace

Práce je věnována vývoji webové aplikace pro rezervování sportovních ploch ve
sportovním centru. Pro vývoj bylo využito databázového systému Oracle a jazyků HTML,
PHP, JavaScript a SQL. Vzhled webových stránek je formátován pomocí CSS.

Práce se rovněž zabývá dostupnými řešeními pro realizaci rezervačního systému a
technologiemi, jež jsou základem pro vývoj těchto aplikací.
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1 Úvod

Úkolem bakalářské práce je přiblížit problematiku rezervačního systému a nalezení
optimálního řešení k jeho realizaci. V teoretické části se zaměříme na současně používané
webové technologie. Zejména na ty, které jsou nezbytné pro tvorbu rezervačních systémů.
Jedná se hlavně o databázové systémy, programovací a skriptovací jazyky. Cílem
teoretické části je detailní seznámení s používanými nástroji a nalezení optimálního
postupu při návrhu systému.

V praktické části budeme realizovat online rezervační systém. Při jeho tvorbě
vycházíme ze znalosti teoretické části. Cílem je tedy zhotovení funkčního rezervačního
systému pro účel rezervování ploch sportovního centra. Jedná se například o rezervování
tenisových kurtů, squashových kurtů, místa pro cvičení spinningu nebo také rezervaci
solária. Po dokončení systému by zákazník neměl mít problém zorientovat se na webové
stránce, úspěšně se zaregistrovat a následně ve svém profilu přistupovat k jednotlivým
rezervacím. Své rezervace by měl mít možnost sledovat a popřípadě rušit.

Po jeho příchodu do samotného sportovního centra se dál o jeho rezervace postará
správce, který na základě dostupných informací o konkrétním zákazníkovi, spravuje
příslušné rezervace. Správcova role obsahuje i další doplňkové funkce, se kterými se blíže
seznámíme v dalších kapitolách.

Každé sportovní centrum nebo jakýkoliv jiný druh firmy má svého majitele, který
by určitě rád sledoval, jak si jeho firma vede. Proto tu k rolím zákazník a správce přibude
ještě jedna role, administrátor. Ten ve svém profilu využívá několika oprávnění jako
například vytvoření správce apod.
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2 Software pro vývoj internetových aplikací

2.1 Základní pojmy a technologie

2.1.1 World Wide Web

World Wide Web, ve volném překladu „celosvětová pavučina“, je označení pro
aplikace internetového protokolu HTTP. Myslíme tím navzájem propojenou soustavu
hypertextových dokumentů. Autorem Webu je Tim Berners-Lee, jež jej vytvořil za svého
působení v CERNu. Také navrhl značkovací jazyk HTML a protokol HTTP. Rovněž
vytvořil webový prohlížeč WorldWideWeb a na konci roku 1990 spustil první webový
server na světě info.cern.ch. Později v roce 1994 založil World Wide Web Consortium
(W3C), jež dohlíží na další vývoj Webu. (Www In Wikipedia, 2008)

2.1.2 Internet

Internetem nazýváme systém propojených počítačových sítí, ve kterých spolu
komunikuje množství počítačů za pomoci protokolů TCP/IP. Lidé využívají Internet pro
společnou komunikaci a výměnu dat. Hlavní službou poskytovanou v rámci Internetu je
WWW, jež kombinuje text, grafiku a multimédia propojené hypertextovými odkazy.
(Internet In Wikipedia, 2010)

2.1.3 HTTP

HTTP (Hypertext Transfer Protocol) je internetový protokol původně určený pro
výměnu hypertextových dokumentů ve formátu HTML. Tento protokol je spolu
s elektronickou poštou tím nejvíce používaným, čímž se zasloužil o veliký rozvoj internetu
v několika posledních letech. V současné době ho používáme i pro přenos různorodých
informací. Pomocí rozšíření MIME, zvládne přenášet jakýkoliv soubor. Používá se ve
spojení s formátem XML pro tzv. webové služby (spouštění vzdálených aplikací) a pomocí
aplikačních bran dovoluje zpřístupnit i další protokoly, jako jsou například FTP nebo
SMTP. K protokolu HTTP existuje také jeho bezpečnější verze HTTPS, která nám
umožňuje šifrovat námi přenášená data a tím chránit před odposlechem, či jiným
zneužitím. (Hypertext Transfer Protocol In Wikipedia, 2007)

2.1.4 URL

URL neboli Uniform Resource Locator („jednotný lokátor zdrojů“) je řetězec
znaků s definovanou strukturou sloužící k přesné specifikaci umístění zdrojů informací na
Internetu. URL definuje doménovou adresu serveru, umístění zdroje na serveru a protokol,
pomocí kterého je možné požadovaný zdroj zpřístupnit. (URL In Wikipedia, 2007)

2.1.5 HTML

HTML (hypertext markup language) je značkovací jazyk pro hypertext. Je jedním
z možných jazyků pro vytváření webových stránek. Jazyk je aplikací již dříve vyvinutého
univerzálního značkovacího jazyka SGML. Vývoj HTML byl ovlivňován vývojem
webových prohlížečů, pomocí kterých se zpětně ovlivňovala definice jazyka. Jazyk je
charakterizován množinou značek a atributů definovaných pro příslušnou verzi. Mezi
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značky se uzavírají jednotlivé části textu dokumentu a tím se určuje, jaký význam bude mít
obsažený text. Značky (zvané tagy) bývají obvykle párové (v XHTML jsou párové
všechny), přičemž koncová značka se shoduje se značkou počáteční, jen má před svým
názvem znak lomítko. (Html In Wikipedia, 2009)

2.1.6 CSS

Protože se jazyk HTML vyvíjel, vznikaly postupně různé způsoby jak formátovat
textový obsah. Dnes existují dva způsoby, jak v HTML například obarvit písmo nebo
ztučnit text. Jeden způsob používá přímo HTML tagy. Za pomoci tagů se ale některé věci
nedají udělat. Druhý novější způsob používá CSS styly. CSS styly používají tag <style>,
kterému se přiřazují nějaké definice. Je to složitější varianta, ale zároveň užitečnější. CSS,
nám umožňuje vytvářet různorodější formátování. CSS neboli cascading style sheets
vzniklo kolem roku 1997. Jedná se o souhrn metod pro grafickou úpravu webových
stránek. CSS nám dále umožňuje vrstvit na sebe definice stylů s tím, že vždy platí jenom
ten poslední. CSS neboli „kaskádové styly“ nám umožňují například:

• nastavit libovolnou a přesnou velikost písma,
• udělat odsazení prvního řádku odstavce,
• automaticky formátovat nadpisy (například je všechny udělat červené),

• zvýrazňovat nadpisy po přejetí myší,
• nastavit pozadí stránky, tabulky, ale třeba i odstavce. (JANOVSKÝ, 2003)

2.2 Dotazovací jazyky

2.2.1 SQL

SQL neboli „structured query language“, je strukturovaný dotazovací jazyk, s jehož
pomocí komunikují databázoví klienti s databázovými servery. Bohužel existuje několik
SQL dialektů, což vývojářům pracujícím s různými DBMS komplikuje život. (KYSILKA,
2003-2010)

2.3 Skriptovací jazyky

2.3.1 JavaScript

Jedná se o programovací jazyk, který se používá v internetových stránkách. Jeho
velkou výhodou je, že ho můžeme zapisovat přímo do HTML kódu. JavaScript je druh
skriptu, který pracuje na straně klienta. Program je odesílán se stránkou do prohlížeče a
teprve v něm se vykoná. Přesně opačně pracují serverové skripty, jež jsou vykonávány na
straně serveru. JavaScript má následující vlastnosti:

• interpretovaný (nemusí se kompilovat),
• objektový (využívá objektů prohlížeče a zabudovaných objektů),

• case senzitivní (záleží na velikosti písmen),
• má podobnou syntaxi jako jazyk C nebo jazyk Java. (JANOVSKÝ, 2003)

15

2.3.2 PHP

PHP je serverový skriptovací jazyk umožňující tvoření dynamických webových
stránek. V roce 1994 se pan Rasmus Lerdorf rozhodl vytvořit systém pro počítání přístupu
ke svým stránkám. Nejprve to bylo napsáno v Perlu. Po nějaké době byl systém přepsán do
jazyka C, protože perlovský kód příliš zatěžoval server. Sada těchto skriptů byla později
téhož roku vydána pod názvem „Personal Home Page Tools“, neboli PHP. V polovině
roku 1995 se PHP spojil s jiným programem jiného autora, a to s nástrojem „Form
Interpreter“ zkráceně FI. Tak vzniklo PHP/FI 2.0, který si postupně získal celosvětovou
proslulost. Na konci roku 1998 byla již v provozu verze PHP 3.0. Později se začalo
přepisovat jádro PHP, aby se zvýšil výkon pro složité aplikace. Vzniklo nové jádro zvané

[…]


7.6 Černá listina

Obrázek 21 - Černá listina

Černá listina slouží jako ochrana pro sportovní centrum před zneužitím rezervací
samotným zákazníkem. Na takovou listinu se připíše každý zákazník, který si nevyzvedne
určitý počet rezervací, čímž zamezí někomu dalšímu zarezervovat si příslušnou službu a
majitele připraví o zisk. V případě, že by se jednalo o obyčejného zákazníka, který pouze
zapomene zrušit rezervaci, nepředstavovala by tato situace pro majitele takové riziko.
Pokud by ale někdo záměrně rezervoval služby, i když by neměl v plánu je využít,
znamenalo by to pro majitele jisté riziko ztráty zisku. Proto správce díky černé listině
přijde na takové zákazníky a zruší jim možnost rezervovat další služby a zároveň zruší jeho
do budoucna platné rezervace. Jakmile se zákazník dostane na listinu, bude mu v jeho
profilu odebrána možnost rezervovat a zároveň bude upozorněn hláškou, aby se dostavil do
centra a uhradil příslušný poplatek. Po zaplacení mu bude obnovena možnost rezervace.

7.7 Administrátorův profil

Ve svém profilu může administrátor (majitel) pracovat s následujícími operacemi.
Má možnost vytvořit profil novému správcovi jeho registrací, upravovat ceny jednotlivých
služeb, sledovat graficky znázorněnou návštěvnost a zisk jednotlivých služeb, zjistit si
zákazníky s nejvyšším počtem návštěv, prohlížet seznam správců a v případě ukončení
pracovního poměru je vymazat a nakonec spravovat všechny uživatele. Například když
někdo zapomene heslo, administrátor vytvoří nové a předá ho zákazníkovi s doporučením
jeho pozměnění ve správě osobních údajů.
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7.8 Úprava ceníku

Pokud by chtěl majitel upravit svůj stávající ceník, stačí, když klikne ve svém menu
na položku „Upravit ceník“, kde si následně vybere službu, u které by rád pozměnil cenu.
Po vybrání služby ještě vybere příslušnou hodinu, u které se mu ukáže aktuální cena, a do
vedlejšího pole vyplní nastávající cenu.

Obrázek 22 - Úprava ceníku

7.9 Sledování výdělku a návštěvnosti

Obrázek 23 - Sledování výdělku

Pro rychlý přehled má majitel k dispozici jednoduchý graf, ve kterém je znázorněn
zisk a návštěvnost jednotlivých ploch. Na základě těchto údajů zjišťuje majitel vytížení
nebo také oblíbenost jednotlivých ploch. Z těchto informací může následně vyvodit
důsledky.

40

7.10 Bonusy pro dobré zákazníky

Obrázek 24 - Bonusy pro dobré zákazníky

V případě, že nějaký zákazník pravidelně navštěvuje sportovní centrum, je zvykem,
že ho za to v centru odmění. Dají mu tak najevo, že si váží svého zákazníka. V našem
případě, si majitel na konci měsíce zobrazí kliknutím na položku „Bonus“ seznam, ve
kterém jsou vypsáni zákazníci, kteří pro příslušný měsíc splňují podmínky pro udělení
odměny. Majitel má pak na vybranou, zda požádá správce, aby mu připsal na konto
nějakou částku nebo ho obdaroval nějakým věcným darem.
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8 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit rezervační systém pro sportovní centrum, jež
by umožňoval provádět rezervace prostřednictvím webové aplikace. Dále vytvořit funkční
uživatelské a administrativní prostředí.

Při realizaci rezervačního systému se podařilo všechny základní podmínky splnit.
Výsledkem je tedy funkční aplikace, která umožňuje rezervaci několika různých ploch
registrovanému uživateli. Rovněž se podařilo vytvořit tři samostatné uživatelské profily, ve
kterých jsou nabízeny různé operace v závislosti na druhu uživatelského profilu.

Aplikace sice splňuje veškeré požadavky a je funkční, ale porovnávat ji
s komerčními rezervačními systémy opravdu nelze. I když by mohla být zavedena
v menších sportovních areálech, tak na velké sportovní komplexy nemá parametry. Pro
takové využití by bylo potřeba doplnit aplikaci o širší nabídku funkcí, ze kterých by si
zákazník vybíral. V budoucnu bych rozšířil aplikaci o větší nabídku statistik využití
jednotlivých ploch a přidal další způsoby ochrany proti zneužívání rezervací.
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Příloha A – Instala ční příručka

Ke zprovoznění aplikace je nutné nainstalovat webový server, umožňující podporu
skriptovacího jazyka PHP. Doporučuji stáhnout volně dostupný balík, ve kterém je předem
nakonfigurovaný webový server Apache spolu s PHP:

• XAMPP 1.7.3, dostupný na http://www.apachefriends.org/en/xampp-
windows.html.

Dále je nutné nainstalovat databázový server. Aplikace je připravena pro nasazení
na databázový server Oracle. K dispozici je následující volně dostupný databázový server:

• Oracle Database 10g Release 2 (10.2.0.1) Express Edition, dostupný na
http://www.oracle.com/technology/software/products/database/xe/htdocs/102xewin
soft.html.

Po úspěšné instalaci je nutné nahrát databázi na databázový server. Učiníme tak
spuštěním SQL skriptu databaze.sql, který je k dispozici na přiloženém médiu,
v podadresáři databaze. Nahrají se tabulky, triggery, sekvence apod. Nyní zbývá učinit
následující kroky:

• zkopírovat adresář sportovniCentrum, umístěný na přiloženém médiu, do
kořenového adresáře webového serveru,

• v souboru fuction.php, který je k dispozici v podadresáři include, přepsat
přihlašovací údaje pro připojení k databázi,

• spustit aplikaci zadáním adresy http://localhost/sportovniCentrum do webového
prohlížeče.

Obrázek 25 - Adresářová struktura přiloženého CD