Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: David POHL
Téma práce: Rerervační systém sportovního centra

Cíl práce: Vytvořit webový rezervační systém sportovního centra, který bude spolupracovat

s relační databází Oracle XE.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Práce je zpracována přehledně, struktura je vyvážená a působí uceleným dojmem. Obsah práce je v souladu se

zadáním. Po odborné stránce nemám k práci žádné výhrady. Práce je zčásti teoretická, hlavní důraz spočívá na

reálné aplikaci, která je zpracována na dobré úrovni.

V úvodní kapitole autor stručně popisuje techologie a databáze vhodné pro vývoj internetových aplikací. Ve

třetí kapitole je stručně popsána problematika rezervačních systémů. V dalších kapitolách je provedena analýza

vlastní aplikace včetně Rich Picture a Use Case diagramu. V páté kapitole jsou upřesněny konkrétní nástroje

použité při vývoji rezervačního systému. V závěrečných kapitolách je popsána vlastní impletmentace systému

včetně popisu tabulek, ukázek důležitých částí kódu a popsané interakce s aplikací.

Autor zadané cíle splnil a práci vytvořil zcela sám.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce obsahuje všechny potřebné náležitosti a je v požadovaném rozsahu.

Práce má velmi dobrou grafickou úpravu.

Kapitola 3.1 je nevhodně nazvána.

V textu chybí odkazy na obrázky.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce je ve stavu možného komerčního využití.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor se nevyvaroval některých gramatických i formálních chyb (např. kap. 2.3.4, hrubá chyba v kap. 7.2).

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní aplikace by měla být otestována ve více

prohlížečích
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné není třeba, ovládání je intuitivní

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Co je to OpenSSL?

2. Jak je konkrétně implementována "černá listina"?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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